- 77 Sive teme, dice el Santo Martyr, la ovadia de los perberos, y riellos lo gran por sus violencias, lo que no pueden obtener por justicia, acabo e  
 77 ya el vigor Episcopal, y perdiose la potestad sublime, que tenemos recibida  
 77 de Dios para gobernar á sus Iglesia. Si aun Christianos podemos  
 77 ser en adelante, sino abatimos hasta temer las amenazas, y auer  
 77 chanzar de hombres perveros. (C.)

El partido de Fortunato, fundaba sus esperanzas, como ya queda advertido, principalmente, sobre aquel gran numero de

Christianos, que havian negado de la Fee, y que vin cumplir todos los laboriosos ejercicios de la Penitencia, querian ver restituidos a la Iglesia. Tan indociles para con sus Pastores, quanto havian sido flacos delante de los tiranos, demandaban con insolencia la Comunión de los Prieles. San Cipriano decia en este asunto: // No abraro con todo amor, y promptitud gozosa, a los que buelven con verdadero arrepen- timiento; mas si algunos piensan poderse abrir las Puertas de la Iglesia, mas con terrores, que con lagrimas, y humillaciones, tengany por cierto, que el Camo invencible del Señor, jamas verinde a la am- nazar; un obispo, que obrenva el Evangelio, y guarde los preceptos del Señor Christo, puede ser expuesto a la muerte, mas no puede ser ven- cido. Preciso es que queden abandonada la Dignidad de la Iglesia Catholica, y la Potestad Sacerdotal, desde el punto en que sea suagado, el que previde en la Iglesia, por aquellos que estan exclu- dos de ella. Que quedaya, sino es que la Iglesia ceda al Capitolio, y que los sacerdotes se retiren llevando consigo el Altar del Señor? (d)

Que horror no le causaba a este Santo obispo, la idea de la divina dominación extrangera, establecida en la Iglesia? Aquel Capitolio

(C) Satis mixaturum, temeris atque terroribus eorum aliquantum esse commotum. quod si ita res est, ut nequivimus timentis audacia, et quod mali nix, atque aequitate non posunt, temeritate ac desperatione perficiant, actum est de episcopatu rigore, et de Ecclesie gubernando sublimi, ac Divina Potestate. Nec Christiani ultra duxare aut esse iam possumus, si ad hoc ventum est, ut perditorum minas, atque invidiarum per- mercamur. S. Cip. Ep. 55

(d) Amplector, prompta, et plena dilectione cum penitencia revertentes. si que autem, vult qui existimant, aditum se vibi, non lamentationibus, et vitiofac- tionibus, sed terroribus facere, pro certo habeant, contra tales clavam esse Ecclesiam Domini, nec contra Christi invicta et fortia Domino tuente munica nimis cedere, vacendos Dei Evangelium tenere, et Christi precepta custodire, occi- di potest, non potest vinci. An ad hoc deponenda est Catholice Ecclesie Dignitas, et sacerdotalis quoque Auctoritas, ac Potestas, ut iudicare velle vedicant de pro- pposito Ecclesie contra Ecclesiam constituti? Quid vix est quam ut ecclesia, eccle- sia Capitolio cedat, et recedentibus sacerdotibus, ac Domini altare removen-